

OFERTĂ

Către : **Consiliul Raional Sădănești**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Moraru Vitalie , reprezentant al ofertantului S.A. „Drumuri-Soroca”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Întreținerea de rutină a drumurilor ,întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri pietruite, reparația trotuarelor, pentru drumurile publice locale raionale an. 2021, r-n Sădănești, Lotul III reparația trotuarelor**

pentru suma de : **838907.93 (opt sute treizeci și opt mii noua sute șapte lei, 93 bani)** la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de **167781.58 (una sută șasezeci și șapte mii șapte sute optzeci și unu lei, 58 bani)**

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie : **1006689.51 (unu milion șase mii șase sute optzeci și noua lei, 51 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în termen **de patru luni** de la data înregistrării contractului la Trezoreria de Stat.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **8 august 2021,** și ea va rămîne obligatorie

(ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **07 iunie a. 2021**

Vitalie Moraru, în calitate de **administrator**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui 1% din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum **de 8390 lei**
Garanția de buna executie va constitui 5% din suma contractului – 50335 lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **3 zile** calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Administrator _____ **V. Moraru**
(semnătura autorizată)

**Intretinerea periodica, reparatii
curente si capitale- drumuri
pietruite, reparatia trotuarelor
pentru drumurile publice locale
raionale anul 2021, raionul
Soldanesti Lotul nr.3 Reparatia
trotuarelor**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lotul nr.3 Reparatia trotuarelor**

Valoarea de deviz 1 006 689,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia trotuarului la drumul L205 G41-Mateuti-Bosernita(s.Glinjeni)				
1	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2	120,00	37,80 37,80	4 536,00 4 536,00
2	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,35	904,51 0,00	316,58 0,00
3	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	52,50	18,24 0,00	957,60 0,00
4	RpCA01A п. K=3=1,00;	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m	m3	7,80	108,50 108,50	846,30 846,30

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
5	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,80	10,85 10,85	84,63 84,63
6	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,078	276,41 153,97	21,56 12,01
7	TsD14A0 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	18,00	37,00 0,00	666,00 0,00
8	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	120,00	141,29 10,50	16 954,56 1 260,00
9	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3	12,00	342,65 34,65	4 111,80 415,80
10	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	120,00	219,69 36,54	26 362,80 4 384,80

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)				
Total Reparatie trotuarului la drumul L205 G41-Mateuti-Bosernita(s.Glinjeni)						54 857,83
Incluziv salariu						11 539,54
		2. Reparatie trotuarului la drumul L201 drum de acces spre s.Poiana				
11	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,74	904,08 0,00	669,02 0,00
12	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	111,00	18,24 0,00	2 024,64 0,00
13	RpCA01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	15,00	108,50 108,50	1 627,50 1 627,50
14	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,00	10,85 10,85	162,75 162,75
15	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,15	276,53 154,00	41,48 23,10

1	2	3	4	5	6	7
16	TsD14A0 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	12,00	37,00 0,00	444,00 0,00
17	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30cm)	m	90,00	192,92 20,65	17 362,62 1 858,50
18	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	90,00	141,29 10,50	12 715,92 945,00
19	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3	9,00	342,65 34,65	3 083,85 311,85
20	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2	90,00	219,69 36,54	19 772,10 3 288,60
Total Reparatia trotuarului la drumul L201 drum de acces spre s.Poiana						57 903,88
Incluziv salariu						8 217,30
		3. Reparatia trotuarului la drumul L203 drum de acces spre s.Sipca				
21	DG04B п. K=3=1,00;	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	114,00	11,20 11,20	1 276,80 1 276,80

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00					
22	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2	122,30	37,80 37,80	4 622,94 4 622,94
23	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,30	904,20 0,00	271,26 0,00
24	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	45,00	18,24 0,00	820,80 0,00
25	RpCA01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,90	108,50 108,50	748,65 748,65
26	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,90	10,85 10,85	74,86 74,86
27	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,072	276,67 154,17	19,92 11,10
28	TsD14A0 1 п. K=3=1,00;	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea	m3	15,00	37,00 0,00	555,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
29	DE10A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30cm)	m	131,00	192,92 20,65	25 272,26 2 705,15
30	DE11A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	131,00	141,29 10,50	18 508,73 1 375,50
31	TsC54C n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3	13,00	342,65 34,65	4 454,45 450,45
32	DE17B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2	131,00	219,69 36,54	28 779,39 4 786,74
Total Reparatia trotuarului la drumul L203 drum de acces spre s.Sipca						85 405,06
Incluziv salariu						16 052,19
		4. Reparatia trotuarului la drumul L205 G41-Mateuti-Bosernita(s.Mihuleni)				
33	DG04B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	76,00	11,20 11,20	851,20 851,20
34	DG05A K=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime,	m2	81,50	37,80	3 080,70

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)			37,80	3 080,70
35	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,20	904,20 0,00	180,84 0,00
36	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	30,00	18,24 0,00	547,20 0,00
37	RpCA01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,60	108,50 108,50	499,10 499,10
38	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,60	10,85 10,85	49,91 49,91
39	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,048	276,25 153,75	13,26 7,38
40	TsD14A0 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	10,00	37,00 0,00	370,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
41	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	87,00	141,29 10,50	12 292,06 913,50
42	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	87,00	141,29 10,50	12 292,06 913,50
43	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3	8,70	342,65 34,65	2 981,05 301,45
44	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2	87,00	219,69 36,54	19 113,03 3 178,98
Total Reparatia trotuarului la drumul L205 G41-Mateuti-Bosernita(s.Mihuleni)						52 270,41
Incluziv salariu						9 795,72
		5. Reparatia trotuarului la drumul L193 Soldanesti-Cobilea R-19				
45	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	152,00	11,20 11,20	1 702,40 1 702,40
46	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2	163,00	37,80 37,80	6 161,40 6 161,40

1	2	3	4	5	6	7
47	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,40	904,20 0,00	361,68 0,00
48	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	60,00	18,24 0,00	1 094,40 0,00
49	RpCA01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,20	108,50 108,50	998,20 998,20
50	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,20	10,85 10,85	99,82 99,82
51	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,096	276,25 153,85	26,52 14,77
52	TsD14A0 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	20,00	37,00 0,00	740,00 0,00
53	DE10A п. K=3=1,00;	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2	m	174,00	192,92 20,65	33 567,73 3 593,10

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	100x15x30)				
54	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	174,00	141,29 10,50	24 584,11 1 827,00
55	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3	17,40	342,65 34,65	5 962,11 602,91
56	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2	174,00	219,69 36,54	38 226,06 6 357,96
Total Reparatia trotuarului la drumul L193 Soldanesti-Cobilea R-19						113 524,43
Incluziv salariu						21 357,56
		6. Reparatia trotuarului la drumul L198 drum de acces spre s.Cusmirca				
57	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,98	904,24 0,00	886,16 0,00
58	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	147,00	18,24 0,00	2 681,28 0,00
59	RpCA01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical,	m3	17,40	108,50 108,50	1 887,90 1 887,90

1	2	3	4	5	6	7
		pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
60	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,40	10,85 10,85	188,79 188,79
61	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,17	276,47 154,00	47,00 26,18
62	TsD14A0 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	29,60	37,00 0,00	1 095,20 0,00
63	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30cm)	m	138,00	192,92 20,65	26 622,68 2 849,70
64	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	138,00	141,29 10,50	19 497,74 1 449,00
65	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3	13,10	342,65 34,65	4 488,71 453,91
66	DE17B п.	Pavaje executate din placi de	m2	138,00	219,69	30 317,22

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)			36,54	5 042,52
Total Reparatia trotuarului la drumul L198 drum de acces spre s.Cusmirca						87 712,68
Incluziv salariu						11 898,00
		7. Reparatia trotuarului la drumul L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni)				
67	DG04B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	152,00	11,20 11,20	1 702,40 1 702,40
68	DG05A K=2 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2	163,00	37,80 37,80	6 161,40 6 161,40
69	TsC02C1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,40	904,20 0,00	361,68 0,00
70	TsI50A3 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	60,00	18,24 0,00	1 094,40 0,00
71	RpCA01A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,20	108,50 108,50	998,20 998,20

1	2	3	4	5	6	7
72	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,20	10,85 10,85	99,82 99,82
73	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,096	276,25 153,85	26,52 14,77
74	TsD14A0 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	20,00	37,00 0,00	740,00 0,00
75	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30)	m	175,00	192,92 20,65	33 760,65 3 613,75
76	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	175,00	141,29 10,50	24 725,40 1 837,50
77	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3	17,50	342,65 34,65	5 996,38 606,38
78	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida	m2	175,00	219,69 36,54	38 445,75 6 394,50

1	2	3	4	5	6	7
		20x10x4cm)				
Total Reparatie trotuarului la drumul L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni)						114 112,60
Incluziv salariu						21 428,72
		8. Reparatie trotuarului la drumul L195 drum de acces s.Chipesca				
79	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	114,00	11,20 11,20	1 276,80 1 276,80
80	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2	122,30	37,80 37,80	4 622,94 4 622,94
81	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,30	904,20 0,00	271,26 0,00
82	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	45,00	18,24 0,00	820,80 0,00
83	RpCA01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,90	108,50 108,50	748,65 748,65
84	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind	m3	6,90	10,85 10,85	74,86 74,86

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
s.Chipesca						
Incluziv salariu						16 052,19
		9. Reparatia trotuarului la drumul L191 drum de acces s.Pohoarna				
91	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	114,00	11,20 11,20	1 276,80 1 276,80
92	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2	122,30	37,80 37,80	4 622,94 4 622,94
93	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,30	904,20 0,00	271,26 0,00
94	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	45,00	18,24 0,00	820,80 0,00
95	RpCA01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,90	108,50 108,50	748,65 748,65
96	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,90	10,85 10,85	74,86 74,86
97	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00;	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte,	100 m3	0,072	276,67 154,17	19,92 11,10

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
98	TsD14A0 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	15,00	37,00 0,00	555,00 0,00
99	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30)	m	131,00	192,92 20,65	25 272,26 2 705,15
100	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m	131,00	141,29 10,50	18 508,73 1 375,50
101	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3	13,00	342,65 34,65	4 454,45 450,45
102	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2	131,00	219,69 36,54	28 779,39 4 786,74
Total Reparatia trotuarului la drumul L191 drum de acces s.Pohoarna						85 405,06
Incluziv salariu						16 052,19
Прямые затраты			lei		736 597,01	
Contributiile sociale si medicale			24,00 %		31 774,42	

Total	100,00 +	768 371,43
Cheltuieli de regie	6,00 %	46 102,29
Total	100,00 +	814 473,72
Beneficiu de deviz	3,00 %	24 434,21
Total	100,00 +	838 907,93
TVA	20,00 %	167 781,58

Total deviz:
Incluziv salariu

1 006 689,51
132 393,41

Intocmit

(N.Bahna)

(funcția, semnătura)

Verificat

(M.Gandrabur)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale-
drumuri pietruite, reparatia trotuarelor pentru
drumurile publice locale raionale anul 2021, raionul
Soldanesti Lotul nr.3 Reparatia trotuarelor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lotul nr.3 Reparatia trotuarelor
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia trotuarului la drumul L205 G41-Mateuti-Bosernita(s.Glinjeni)				
1	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2			37,80 37,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	35,00	37,80
2	TsC02C 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,51 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,1100	220,00	904,51
3	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			18,24 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
4	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00;	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii,	m3			108,50 108,50

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
5	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
6	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,41 153,97
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	153,97
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,44
7	TsD14A 01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			37,00 0,00
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00
8	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
9	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3			342,65 34,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
10	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscalt de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscalt de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		2. Reparatia trotuarului la drumul L201 drum de acces spre s.Poiana				
11	TsC02C	Sapatura mecanica cu excavator pe	100 m3			904,08

1	2	3	4	5	6	7
	1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.				0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,1100	220,00	904,08
12	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			18,24 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
13	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
14	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
15	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,53 154,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	154,00
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,53
16	TsD14A 01 п. K=3=1,00;	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire,	m3			37,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00	pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00
17	DE10A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30cm)	m			192,92 20,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
18	DE11A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
19	TsC54C n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3			342,65 34,65

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
20	DE17B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		3. Reparatia trotuarului la drumul L203 drum de acces spre s.Sipca				
21	DG04B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	35,00	11,20
22	DG05A K=2 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2			37,80 37,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	35,00	37,80

1	2	3	4	5	6	7
23	TsC02C 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,20 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,1100	220,00	904,20
24	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			18,24 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
25	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
26	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
27	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,67 154,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	154,17
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,50
28	TsD14A 01 п.	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t,	m3			37,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00
29	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30cm)	m			192,92 20,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
30	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
31	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00;	Strat de fundatie din pietris	m3			342,65 34,65

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00					
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
32	DE17B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		4. Reparatia trotuarului la drumul L205 G41-Mateuti-Bosernita(s.Mihuleni)				
33	DG04B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	35,00	11,20
34	DG05A K=2 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2			37,80 37,80

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	35,00	37,80
35	TsC02C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,20 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,1100	220,00	904,20
36	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			18,24 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
37	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
38	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
39	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,25 153,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	153,75
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,50
40	TsD14A	Udarea mecanica a straturilor de	m3			37,00

1	2	3	4	5	6	7
	01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00
41	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
42	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
43	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			342,65

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00					34,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
44	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		5. Reparatia trotuarului la drumul L193 Soldanesti-Cobilea R-19				
45	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	35,00	11,20
46	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00;	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane	m2			37,80 37,80

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	sfaltice.(Gr.6cm)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	35,00	37,80
47	TsC02C 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,20 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,1100	220,00	904,20
48	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			18,24 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
49	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
50	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
51	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,25 153,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	153,85

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,40
52	TsD14A 01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			37,00 0,00
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00
53	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30)	m			192,92 20,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
54	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
55	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3			342,65 34,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
56	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		6. Reparatia trotuarului la drumul L198 drum de acces spre s.Cusmirca				
57	TsC02C 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,24 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,1100	220,00	904,24
58	TsI50A3	Transportarea pamintului cu	t			18,24

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	autobasculanta la distanta de 3 km				0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
59	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
60	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
61	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,47 154,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	154,00
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,47
62	TsD14A 01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			37,00 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00

1	2	3	4	5	6	7
63	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30cm)	m			192,92 20,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
64	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
65	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3			342,65 34,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
66	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		7. Reparatia trotuarului la drumul L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni)				
67	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	35,00	11,20
68	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2			37,80 37,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	35,00	37,80
69	TsC02C 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,20 0,00
	295226000	Excavator pe pneuri cu motor termic de	h-ut.	4,1100	220,00	904,20

1	2	3	4	5	6	7
	3521	0,21-0,39 mc buldoex				
70	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			18,24 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
71	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
72	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
73	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,25 153,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	153,85
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,40
74	TsD14A 01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			37,00 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00
75	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30)	m			192,92 20,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
76	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
77	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3			342,65 34,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000	Compresor mobil motor ardere interna,	h/ut	0,2100	100,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
	2506	presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
78	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		8. Reparatia trotuarului la drumul L195 drum de acces s.Chipesca				
79	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	35,00	11,20
80	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2			37,80 37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	35,00	37,80
81	TsC02C 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,1100	220,00	904,20
82	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			18,24 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
83	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
84	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
85	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,67 154,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	154,17
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,50
86	TsD14A 01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			37,00 0,00
	410011620	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	1,0000	15,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	2806	drumuri-terasam.				
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00
87	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(B2 100x15x30)	m			192,92 20,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
88	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
89	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din pietris	m3			342,65 34,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
90	DE17B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		9. Reparatia trotuarului la drumul L191 drum de acces s.Pohoarna				
91	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	35,00	11,20
92	DG05A K=2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice.(Gr.6cm)	m2			37,80 37,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	35,00	37,80
93	TsC02C 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			904,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,1100	220,00	904,20
94	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			18,24 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut.	0,0760	240,00	18,24
95	RpCA01 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			108,50 108,50
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	35,00	108,50
96	TsD01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85 10,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
97	TsD06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			276,67 154,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	35,00	154,17
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,9000	25,00	122,50
98	TsD14A 01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			37,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,1000	220,00	22,00
99	DE10A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm(B2 100x15x30)	m			192,92 20,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
100	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm(B4 100x8x20cm)	m			141,29 10,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
101	TsC54C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundație din pietris	m3			342,65 34,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespălat de râu 7-15mm	m3	1,1500	230,00	264,50
	410011620	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	15,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	50,00	21,00
102	DE17B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(Placi-caramida 20x10x4cm)	m2			219,69 36,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,65	43,56
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00

Intocmit _____ (N.Bahna)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (M.Gandrabor)
(funcția, semnătura)

**Intretinerea periodica, reparatii
curente si capitale- drumuri
pietruite, reparatia trotuarelor
pentru drumurile publice locale
raionale anul 2021, raionul
Soldanesti Lotul nr.3 Reparatia
trotuarelor**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lotul nr.3 Reparatia trotuarelor**

Valoarea de deviz 1 006 689,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 845,914	35,00	64 606,99
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 639,471	35,00	57 381,48
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,194	35,00	1 301,79
4.	9312040019600	Sapator	h-om	260,09	35,00	9 103,15
		Total manopera				132 393,41

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	134,205	230,00	30 867,15
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,552	220,00	2 541,44
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,885	300,00	1 765,50
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	89,452	300,00	26 835,60
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 121,68	1,65	6 800,75
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 883,20	1,65	3 107,28
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	31 072,80	1,65	51 270,12
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 194,655	110,00	131 412,05
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	104,322	1 000,00	104 322,00
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	974,85	120,00	116 982,00
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 270,32	80,00	101 625,60
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,54	50,00	1 177,00
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	154,60	15,00	2 319,00
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,282	15,00	319,26
		Total materiale de construcții				581 344,75

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	49,014	50,00	2 450,70
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	24,507	100,00	2 450,70
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	16,317	220,00	3 589,74
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	4,184	25,00	104,59
5.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut.	45,258	240,00	10 861,92
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	15,46	220,00	3 401,20
		Total utilaje de construcții				22 858,85

Total:

Прямые затраты	lei	736 597,01
Contributiile sociale si medicale	24,00 %	31 774,42
Total	100,00 +	768 371,43
Cheltuieli de regie	6,00 %	46 102,29
Total	100,00 +	814 473,72
Beneficiu de deviz	3,00 %	24 434,21
Total	100,00 +	838 907,93
TVA	20,00 %	167 781,58

Total deviz:

**1 006 689,
51**

Intocmit

(N.Bahna)

(funcția, semnătura)

Verificat

(M.Gandrabur)

(funcția, semnătura)